证券代码：002272   证券简称：川润股份   公告编号：2021-028号

四川川润股份有限公司

关于 2021 年度日常关联交易预计

暨补充确认 2020 年度日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

2021 年 3 月 30 日，公司召开第五届董事会第二十次会议以 4 票同意、5 票

回避表决、0 票反对、0 票弃权表决通过了《关于 2021 年度日常关联交易预计

暨补充确认 2020 年度日常关联交易的议案》。关联董事罗永忠先生、罗丽华女

士、钟利钢先生、钟海晖先生、李辉先生回避表决，表决程序合法、有效，且符

合有关法律、法规和《公司章程》等的规定，决策程序符合有关法律法规的规定。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，该事项

在公司董事会权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

（二）2021 年度预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易类别 关联人
关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订金

额或预计金

额

截至 2月

已发生金

额

上年发生

金额

向关联人销售产品、

商品

川润智能 销售商品 市场价  3,500.00   344.41   2,667.67

川润智能 销售商品 市场价  160.00   12.24   19.24

川润智能 销售商品 市场价  5.00   -     0.90

川润智能 销售商品 市场价  5.00    9.13

启东润滑设备

有限公司 销售商品   40.00   1.29   29.82

小计    3,710.00   357.94   2,726.76

向关联人采购原材料
川润智能 采购商品 市场价  630.00   75.24   571.39

小计    630.00   75.24   571.39

接受关联人提供的服

务
川润智能

接受运维

服务代理

销售服务 市场价  2,400.00   -     2,321.60

启东市乐煜机

械有限公司

接受加工

服务 市场价  180.00   24.78   125.10

瑞泰锅炉

接受劳务

派遣服务 市场价  2,000.00   230.47   1,506.86

小计    4,580.00   255.25   3,953.56

向关联人提供服务 川润智能

提供管理

服务 市场价  180.00   -
134.32

小计    180.00   -     134.32

 合计    9,100.00   688.43   7,386.04

  （三）2020 年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易类别 关联人
关联交易

内容

实际发生

金额
预计金额

实际发生

额占同类

业务比

（%）

实际发生

额与预计

金额差

（%）

向关联人销售

产品、商品

川润智能 销售商品  2,667.67   1,300.00  2.88% 105.21%

川润智能 销售商品  19.24   1.06%

川润智能 销售商品  0.90   0.02%

川润智能 销售商品  9.13   0.20%

启东润滑设备有

限公司 销售商品  29.82   60.00  0.73% -50.30%

小计   2,726.76   1,360.00  2.65% 100.50%

向关联人采购

原材料

川润智能 采购商品  571.39   570.00  0.65% 0.24%

启东润滑设备有

限公司 采购商品   20.00  0.00% -100.00%

小计   571.39   590.00  0.63% -3.15%

接受关联人提

供的服务

川润智能

接受运维

服务代理

销售服务  2,321.60   2,230.00  34.94% 4.11%

启东精工热处理

有限公司

接受加工

服务   60.00   -100.00%

启东市乐煜机械

有限公司

接受加工

服务  125.10   80.00  100.00% 56.38%

瑞泰锅炉

接受劳务

派遣服务  1,506.86   800.00  100.00% 88.36%

小计   3,953.56   3,170.00  50.05% 24.72%

向关联人提供

服务
川润智能

提供管理

服务
134.32

 5.84%

小计   134.32   -    5.84%

 合计   7,386.04   5,120.00   44.26%

2020 年，公司发生日常经营性关联交易总额为 7,386.04 万元，其他中采购

金额 4,524.95 万元，销售金额 2,861.09 万元。2020 年全年实际发生的日常经

营性关联交易额超出年度预计额度 2,266.04 万元。其中，向关联人销售金额超

出年度预计额度 1,501.09 万元，主要为向关联人销售产品；向关联人采购金额

超出年度预计额度 764.95 万元，主要接受关联人提供的劳务派遣服务。在执行

过程中，实际金额与预计金额出现差异，主要是部分关联方基于市场情况或自身

经营发展状况增加了与公司的日常关联交易。公司对年度日常关联交易的预计是

结合当时的市场前景、产销计划、履约能力等方面进行的评估和预测，实际执行

过程中可能存在一定的偏差。公司 2020 年日常关联交易金额的波动在合理范围

内，对公司日常经营及业绩影响较小。

公司于2021年3月30日第五届董事会第二十次会议审议通过了《关于2021

年度日常关联交易预计暨补充确认 2020 年度日常关联交易的议案》。本次日常

关联交易在公司董事会审批权限范围内，无需提交股东大会审议。该事项已经独

立董事事前认可并发表了独立意见。

二、关联人介绍和关联关系

1、关联方基本情况：

1.1 川润智能基本情况

公司名称：四川川润智能流体技术有限公司

法定代表人：钟海晖

注册资本：1000 万元人民币

主营业务：机械设备技术研发、技术咨询、技术服务；液压和气压动力机械

元件研发与销售；润滑油（不含危险化学品）技术研发、技术服务及销售；软件

开发及服务；新材料技术开发服务；货物进出口（国家禁止或涉及行政审批的货

物和技术进出口除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可展开经

营活动）。

住所：中国（四川）自由贸易试验区成都高新区天府一街 695 号 6 栋 1 单

元 19 层 1901 号。

截止 2020 年 12 月 31 日，川润智能经审计的资产总额为 40,440,089.79 元，

负债总额 15,500,226.36 元，净资产 24,939,863.43 元，营业收入 79,355,319.02

元，利润总额 18,347,488.17 元，净利润 13,843,302.28 元。

1.2 川润液压基本情况

公司名称：四川川润液压润滑设备有限公司

法定代表人：钟海晖

注册资本：15000 万元人民币

主营业务：研发、生产、销售；液压润滑设备，电器成套设备，自动控制设

备，工业机械通用设备，工业泵、阀、分离机械设备，制冷设备，环境保护专用

设备；销售：润滑油、环卫车辆；货物及技术进出口；太阳能、风能、地热能技

术开发、技术服务、技术咨询；电力工程设计、施工；光伏发电；售电；承接（修、

试）电力设施；软件开发及销售，劳务派遣，会议服务，商务信息咨询服务（不

含投资及资产管理类咨询服务）；城市垃圾清运服务（以上范围不含国家法律、

行政法规、国务院决定限制或禁止的项目，依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）。

住所：成都市郫都区成都现代工业港港北六路 85 号。

截止 2020 年 12 月 31 日，川润液压经审计的资产总额为 1,381,084,635.05

元，负债总额 739,481,472.37 元，净资产 641,603,162.68 元，营业收入

823,336,845.41 元，利润总额 39,612,419.47 元，净利润 34,410,401.24 元。

1.3 川润动力基本情况

公司名称：四川川润动力设备有限公司

法定代表人：王辉

注册资本：20000 万元人民币

主营业务：A 级锅炉制造;A1 高压容器(仅限单层)、A2 第三类低、中压容器、

设计、制造;承包国外工程项目,对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员(与相

关资格证书配套使用有效)、电站锅炉、工业锅炉、特种锅炉销售;电站辅机、石

油化工容器、环保设备、通用机械设备、自控设备的开发、设计、制造、销售,

项目成套及相关技术服务,国家许可的进出口业务;电力工程设备配套及施工总承

包;环保工程设备成套及施工总承包。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可展开经营活动）。

截止 2020 年 12 月 31 日，川润动力经审计的资产总额为 571,639,718.11

元，负债总额 322,436,840.19 元，净资产 249,202,877.92 元，营业收入

388,337,248.53 元，利润总额 31,367,971.09 元，净利润 31,367,971.09 元。

1.4 瑞泰锅炉基本情况

公司名称：自贡瑞泰锅炉有限公司

法定代表人：陈余

注册资本：200 万元人民币

主营业务：制造及销售:锅炉部件、机械设备;销售:金属材料、建筑材料、五

金交电、化工产品(危化品及易制毒品除外);劳务派遣(劳务派遣经营许可证有效

期至 2022 年 2 月 25 日止)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展

经营活动)

1.5 启东润滑设备有限公司基本情况

法定代表人：张标

注册资本：380.4938 万美元

主营业务：生产销售润滑设备、液压设备、比例伺服液压技术低功率气动控

制阀及填料静密封件，润滑设备、液压设备安装调试服务。(依法须经批准的项

目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

1.6 启东精工热处理有限公司基本情况

法定代表人：张玲

注册资本：560 万元人民币

主营业务：金属热处理加工，机械设备制造、销售，道路普通货物运输。(依

法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

1.7 启东市乐煜机械有限公司基本情况

法定代表人：张玲

注册资本：300 万元人民币

主营业务：机械设备、汽车零配件加工、销售，金属制品加工。(依法须经

批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

2、与上市公司的关联关系

川润液压为四川川润股份有限公司全资子公司。

川润动力为四川川润股份有限公司全资子公司。

川润江苏为四川川润股份有限公司全资子公司。

川润智能的股东分别为：四川川润股份有限公司持股 40%；公司管理团队

发起设立的持股平台(成都健润企业管理中心(有限合伙))持股 10%；川润智能经

营团队发起设立的持股平台(成都润尚企业管理中心(有限合伙))持股 20%；自然

人钟海晖持股 10%；四川润晨科技有限公司持股 20%。

欧盛液压的股东分别为：四川川润股份有限公司持股 75%；启东佳康机电

设备经营部（普通合伙）持股 15%；启东市鸿鹄工业设计服务部（普通合伙）

持股 10%。

瑞泰锅炉的股东分别为：自贡卓润锅炉有限公司（以下简称“卓润锅炉”）持

股 45%，卓润锅炉系川润动力管理团队发起设立的有限责任公司（自然人罗全

持股 22%；自然人黄利持股 18%；自然人王辉持股 16%；自然人赵雨持股 12%；

自然人贺博持股 7%；自然人魏海军持股 7%；自然人李强持股 6%；自然人游荣

富持股 6%；自然人郝志彪持股 6%）；自然人陈余持股 30%；自然人胡静持股

25%。

启东润滑设备有限公司为欧盛液压董事张标控制企业。

启东精工热处理有限公司、启东市乐煜机械有限公司为欧盛液压股东启东市

鸿鹄工业设计服务部（普通合伙）执行事务合伙人张玲控制企业。

符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第(一)项之规定。

3、履约能力分析

公司相关关联方达成日常关联交易，是为了满足双方日常经营的需要，公司

日常关联交易公开、公平、公正，关联交易双方的权利义务公平、合理；交易价

格遵循公允、合理原则，参照市场价格确定；董事会认为交易对手方具备较强的

履约能力。

三、关联交易主要内容

川润智能向川润液压、川润江苏、欧盛液压采购液压润滑产品、元器件及为

液压润滑产品提供运维服务，满足双方日常经营的需要；瑞泰锅炉向川润动力提

供劳务外包服务；欧盛液压向启东润滑设备有限公司、启东精工热处理有限公司、

启东市乐煜机械有限公司采购销售液压润滑产品、元器件。公司相关关联方发生

的关联交易，其交易价格、付款安排和结算方式是以市场化为原则，双方在参考

市场公允价格的情况下确定，将根据公平、公正的原则签订合同；交易价款根据

约定的价格和实际交易情况计算，付款安排和结算方式参照行业公认标准或合同

约定执行。

四、关联交易目的及对上市公司的影响

公司上述关联交易属于正常的商业交易行为，因此预计在今后的生产经营过

程中仍将持续。上述关联交易事项，有利于充分利用公司及关联方的优势资源，

存在交易的必要性。

上述关联交易以市场价格为定价依据，遵循公平、公正、公开的原则，不会

损害公司及中小股东利益，公司主要业务不会因上述关联交易对关联方形成重大

依赖，不会影响公司独立性，不会损害公司及股东的利益，不会对公司财务状况

和经营业绩造成重大影响。

五、独立董事的事前认可和独立意见

公司独立董事对上述日常关联交易预计事项予以了事前认可，同意提交公司

董事会审议，并且对上述日常关联交易事项发表了独立意见：

公司 2020年发生的各类日常性关联交易符合公司实际生产经营情况和未来

发展需要，交易根据市场原则定价，公允、合理，没有损害公司及中小股东的利

益，也不影响公司的独立性。

公司全资子公司、控股子公司日常关联交易是生产经营过程中与关联方发生

的正常业务往来，有利于保证日常的正常生产经营，不存在损害公司及公司股东

的行为。本交易按照市场定价原则进行，不会损害公司及股东的利益，不会对公

司财务状况和经营业绩造成重大影响。符合中国证监会和深圳证券交易所的有关

规定，不存在损害公司及全体股东、特别是中小股东利益的情形，不会对公司独

立性产生影响。

六、备查文件目录

1、公司第五届董事会第二十次会议决议；

2、独立董事对相关事项的事前认可意见；

3、独立董事对相关事项的独立意见。

特此公告。

                                              四川川润股份有限公司

  董 事 会

2021 年 3 月 30 日

	一、 日常关联交易基本情况
	（一） 日常关联交易概述
	2021年3月30日，公司召开第五届董事会第二十次会议以4票同意、5票回避表决、0票反对、0票弃权表决通过了《关于2021年度日常关联交易预计暨补充确认2020年度日常关联交易的议案》。关联董事罗永忠先生、罗丽华女士、钟利钢先生、钟海晖先生、李辉先生回避表决，表决程序合法、有效，且符合有关法律、法规和《公司章程》等的规定，决策程序符合有关法律法规的规定。
	三、关联交易主要内容